РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–1735/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

14 ноября 2016 года                                                                   г. Краснодар

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Харченко А.А. (ходатайство), в присутствии
представителя администрации МО Новокубанский район, рассмотрев жалобу ИП
Харченко А.А. (далее – Заявитель) на действия администрации МО Новокубанский
район (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Монтаж и
наладка автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения о пожаре»
(извещение № 0318300039516000252) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ИП
Харченко А.А. указывает, что описание объекта закупки (Сведения о товарах)
размещено в формате, который не обеспечивает возможность поиска и
копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя; в описании
объекта закупки установлены дополнительные требования к расходным
материалам, которые носят необъективный характер, что является нарушением ст.
33 Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
электронного аукциона разработана в полном соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Администрацией МО Новокубанский район проводился электронный аукцион:
«Монтаж и наладка автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения
о пожаре» (извещение № 0318300039516000252).

Начальная (максимальная) цена контракта – 633 313,00 рублей.

Согласно ч. 2 ст. 65 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

На основании ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся
в единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками
обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,
gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Опубликованная аукционная документация в формате pdf не противоречит
действующему законодательству и не ограничивает возможность участников
ознакомиться с документацией.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться

следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

В составе аукционной документации, опубликованной в единой информационной
системе содержатся сведения о товарах (материалах), используемых при
выполнении работ с указанием максимальных и минимальных значений таких
показателей, а также значений показателей, которые не могут изменяться.

Согласно ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а
также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

На основании ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

consultantplus://offline/ref=FFC206847DB751967F13B5E17CA083C4E0C68A1957FC226CEAABFC83C5FCC265762F54AD3F5E616CpAsFH

Заявитель не указывает, каким образом, установленные Заказчиком требования к
товарам (материалам) нарушают его права и законные интересы как участника
закупки. Доказательства невозможности подачи заявки на участие в данном
электронном аукционе, Заявителем не представлены.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Харченко А.А. необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300039516000252).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ